
Atto Dirigenziale
N. 1657 del 19/07/2018

Classifica: 010.02.01 Anno  2018 (6893614)

Oggetto INTEGRAZIONE  ATTO  DI  AUTORIZZAZIONE  N°  1520  DEL 
29/06/2018 "APPROVAZIONE BOZZA ACCORDO DI COOPERAZIONE 
TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE ED IL COMUNE DI 
FIRENZE  PER  LE  ATTIVITA'  AFFERENTI  L'UFFICIO 
TERRITORIALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE”.

Ufficio Redattore DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL   -  AMBITO  TPL  E  TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL  - AMBITO 

TPL E TRASPORTO PRIVATO
GARSI

Il Dirigente / Titolare P.O.
Visti:

-  la  L.R.  Toscana  31  luglio  1998.  n.  42  “Norme  per  il  Trasporto  Pubblico  Locale”  e  successive  
modifiche ed integrazioni;
-  il  Testo Unico delle  Leggi sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  D.Lgs. n.  267/2000 ss .mm. e, in  
particolare, l’articolo 30;
- la L.R. Toscana 29 dicembre 2010 n. 65, Legge Finanziaria per l’anno 2011”, e più specificamente il  
Capo II, recante disposizioni in materia di Trasporto Pubblico Locale e modifiche alla Legge Regionale 
31 luglio 1998 n. 42, con cui la Regione Toscana ha operato una sostanziale riforma del Trasporto 
pubblico locale, individuando un unico lotto di gara per l’esercizio del TPL in ambito regionale;
- il Protocollo d’intesa del 25 Maggio 2012 recepito dalla Regione Toscana con deliberazione di Giunta 
n. 492 del 04/06/2012, quale esito della Conferenza dei Servizi Regionali, per la definizione delle rete 
dei servizi di TPL, e per la determinazione delle risorse e dei criteri di premialità per gli enti, necessaria 
ai fini dell’attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di Tpl sul territorio regionale;
- la delibera GR n.410/2011 con la quale è stato approvato lo schema della Convenzione per l’ esercizio 
associato delle funzioni in materia di Tpl tra la Regione, le Province ed i Comuni e le deliberazioni del  
Consiglio Comunale di Firenze  n. 2012/C/00025 del 21.05.2012 e  dell’allora Giunta Provinciale di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1657 del 19/07/2018

1/2



Firenze  n.  107  dell’11.07.2011,  con  le  quali  i  due  Enti  hanno  aderito  alla  gestione  associata 
sottoscrivendo la Convenzione richiamata;
- gli artt. 4 e 5 della suddetta Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di trasporto 
pubblico locale;  
- la documentazione presentata nella seduta della Conferenza Permanente dell’11/12/2015 “Indirizzi 
operativi per la gestione associata”, nella quale sono indicati: lo schema per l’attuazione della gestione 
associata del  TPL, i  compiti  dell’Ufficio Unico Regionale,  i  compiti  degli  Uffici  Territoriali,  i  quali  
“dovranno garantire l’esercizio delle proprie funzioni, anche attraverso gestioni associate…”;
- l’art. 15 della legge n. 241/90 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere 
accordi di cooperazione per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1520 del 29.06.2018 con il quale si approvava lo schema di Accordo 
di cooperazione tra la Città Metropolitana di Firenze ed il Comune di Firenze per le attività afferenti  
l’Ufficio Territoriale del TPL; 

Considerato che per mero errore materiale in fase di composizione dell’atto non è stato allegato lo 
schema di Accordo di cooperazione tra la Città Metropolitana di Firenze ed il Comune di Firenze;

Ritenuto necessario pertanto dovere integrare l’Atto Dirigenziale n. 1520 del 29.06.2018 con lo schema 
di Accordo di cooperazione tra la Città Metropolitana di Firenze ed il Comune di Firenze che diventa 
parte integrante del presente atto;

Fatto salvo quanto già indicato, motivato ed approvato nel citato Atto Dirigenziale n. 1520/2018;

Visto l’art. 107 del D.lgs 267/2000  ravvisata la propria competenza in merito;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;
 

DISPONE
Per quanto esposto in narrativa

1) Di integrare l’Atto Dirigenziale n. 1520 del 29.06.2018 con lo schema di Accordo di cooperazione tra 
la Città Metropolitana di Firenze ed il Comune di Firenze allegato parte integrante del presente atto;

2) Di fare salvo quanto già indicato, motivato ed approvato nel citato AD 1520/2018;
Firenze            19/07/2018                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL   - AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO
“Documento  informatico firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite 
l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  regolamento  per  l’accesso  agli  atti  della  Città  
Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1657 del 19/07/2018

2/2

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

